ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

Số:          /UBND-CA

V/v tăng cường các biện pháp thực hiện

có hiệu quả tháng ATGT năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các xã ,thị trấn.

Thời gian qua, tình hình trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn

huyện có nhiều chuyển biến tích cực. Các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai thực

hiện nhiều biện pháp góp phần kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông trên địa

bàn. Tuy nhiên, tình hình vi phạm về TTATGT vẫn còn diễn ra khá phổ biến.

Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT của người

tham gia giao thông chưa cao, vẫn còn tình trạng người dân uống rượu, bia, lạng

lách, đánh võng, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. Bên cạnh đó,

công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông tuy đã được các địa phương triển

khai thực hiện nhưng chưa quyết liệt, chưa triệt để, việc tái lấn chiếm vẫn còn diễn

ra ở một số địa phương.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT trong Tháng

an toàn giao thông - Tháng 9, nhất là dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9, Tết Trung thu

và khai giảng năm học 2022-2023, góp phần kiềm chế tai nạn giao thông, thiết lập

lại TTATGT trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác đảm bảo TTATGT; huy

động các ban, ngành, đoàn thể và cả hệ thống chính trị của địa phương cùng tham

gia công tác đảm bảo TTATGT. Xây dựng kế hoạch và tổ chức lễ ra quân thực

hiện tháng an toàn giao thông - Tháng 9 tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/6/2022

của UBND huyện về giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, hành lang bảo vệ công

trình thủy lợi, đê điều, vỉa hè đô thị. Kiên quyết giải quyết triệt để, xử lý nghiêm

các trường hợp cố tình vi phạm, có biện pháp chống tái lấn chiếm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của các bến phà, bến đò

ngang hoạt động trên địa bàn. Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn hoạt động chở

khách ngang sông, kiên quyết đình chỉ hoạt động các bến phà, bến đò không có

giấy phép, không đảm bảo an toàn; vận động người dân sử dụng áo phao, dụng cụ

2

nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy; cảnh báo các nguy cơ, nguyên

nhân dẫn đến tai nạn giao thông, nhất là tai nạn đắm đò.

2. Trung tâm VH-TT&TT huyện: Thường xuyên phối hợp với Công an

huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng các tin bài tuyên truyền trên hệ thống

phát thanh huyện và truyền thanh các xã, thị trấn về bảo đảm TTATGT trong

tháng cao điểm.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDNN-

GDTX huyện: Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền kiến thức về an toàn giao thông, ký

cam kết chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo TTATGT với các phụ huynh

và học sinh, nhất là quy định về bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe

máy khi tham gia giao thông.

4. Công an huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn đẩy mạnh tuyên truyền về TTATGT; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như

xây dựng tin bài tuyên truyền, tổ chức nói chuyện, tuyên truyền trực tiếp tại các

trường học, khu dân cư,…

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tháng ATGT - Tháng 9. Huy động lực lượng,

phương tiện tuần tra, kiểm soát, tập trung kiểm tra, xử lý những hành vi là nguyên

nhân chính gây tai nạn giao thông như lái xe sử dụng ma túy, rượu, bia, chở quá

khổ, quá tải, vượt đèn đỏ, lấn làn đường,…; tập trung vào nhóm đối tượng lái xe

khách, xe tải, xe taxi, thanh, thiếu niên, học sinh…

- Trong thời gian diễn ra Đại hội TDTT huyện lần thứ IX, dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 2/9, Tết Trung thu và khai giảng năm học mới 2022 - 2023 tăng cường tuần

tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng tại các tuyến, địa bàn trọng

điểm, bến xe, Tượng đài Trường Chinh, nơi vui chơi giải trí, khu vực công cộng,

khu vực cổng trường học,...

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH TT

Vũ Tuấn Dương

		2022-08-26T17:20:11+0700

		2022-08-26T17:22:14+0700

		2022-08-26T17:23:10+0700

		2022-08-26T17:23:10+0700

		2022-08-26T17:23:10+0700